
6
367

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 49/2023

Quartel em Itajaí - SC, 07 de dezembro de 2023.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução
o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS

Portaria Nº 48-23-7ºBBM, de 04 de dezembro de 2023.

O COMANDANTE DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso da atribuição que lhe confere o parágrafo 2-2, alínea “b”, da Instrução Provisória 4
Mtec TAF BM, aprovado pela Portaria Nr 461 de 17 de dezembro 2014, RESOLVE:

Art. 1º Designar a comissão para aplicar o Teste de Aptidão Física (TAF convencional e/ou TAF
alternativo), ás 14:00h do dia 14 de dezembro de 2023 (quinta-feira) na pista de atletismo da
FMEL-Itajaí/SC, aos Bombeiros Militares que concorrerão a promoção no dia 31 de janeiro de 2024 na
área do 7°BBM. Cito a Av. Vereador Abraão João Francisco, Fundos da Câmara de Vereadores de Itajaí,
Bairro Ressacada, bem como a sede do 7ºBBM tendo como avaliadores os BM’s abaixo discriminados:

I. Cap BM Mtcl 927669-6 RAFAEL MANOEL JOSÉ – Avaliador;
II. Sd-1 BM Mtcl 396912-6 BRUNO KUHNEN MULLER - Aux Avaliador.

Art. 2º Homologar o Teste de Aptidão Física, conforme Planilha de Resultados obtidos;
Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 7ºBBM;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Tenente Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I0

7B
4P

8G
.

374



(BI Nr 49-2023-7ºBBM)

368

Portaria N° 25-23-1ªRBM, de 05 de dezembro de 2023

O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
nos termos da RESOLUÇÃO Nº 10-CBMSC de 13 de julho de 2023, visando atender o que preceitua o
DECRETO Nº 2.262 de 08 de novembro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o 2º Sgt BM Mtcl 929227-6 THIAGO Rodrigues dos Santos em função especial de
referência “administrativa” para “Ficha individual de Pontuação CBMSC – Merecimento”, qual seja, Chefia
de Segurança Contra Incêndio na 3ª/7ºBBM – Barra Velha a contar de 27/11/2023;

Art. 2º. Nomear o 1º Sgt BM Mtcl 927718-8 Leonardo SCHAFHAUSER em função especial de
referência “administrativa” para “Ficha individual de Pontuação CBMSC – Merecimento”, qual seja, Chefia
de Segurança Contra Incêndio na 3ª/7ºBBM – Barra Velha a contar de 27/11/2023;

Art. 3º. As demais nomeações por OBM previstas na Portaria N° 16-23-1ªRBM permanecem
inalteradas surtindo seu respectivo efeito legal;

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, no tocante a aplicação do Decreto nº
2.262, de 08 de novembro de 2022.

Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Comandante da 1ª Região de Bombeiros Militar

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS
Do Maj BM Mtcl 927678-5 FILIPE DA SILVA DAMINELLI SCmt do 7ºBBM - Itajaí, passa a responder pelo
comando da 1ª/7ºBBM - Itajaí pelo período de 04/12/2023 à 11/12/2023 cumulativamente com as funções
que já exerce, devido ao afastamento do titular Cap BM Mtcl 927471-5 DOUGLAS TOMAZ MACHADO,
em gozo de férias regulamentares.
1.publique-se;
2.registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

Do Maj BM Mtcl 927678-5 FILIPE DA SILVA DAMINELLI SCmt do 7ºBBM - Itajaí, passa a responder pela
chefia da 4ª Seção B4/7ºBBM - Itajaí pelo período de 04/12/2023 à 11/12/2023 cumulativamente com as
funções que já exerce, devido ao afastamento do titular Cap BM Mtcl 933683-4 RICARDO ALBERTO
DUMMEL, em gozo de férias regulamentares.
1.publique-se;
2.registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

Da 1º Ten BM Mtcl 932192-6 FERNANDA CORREA RECK, Cmt do PCSv do 7ºBBM - Itajaí, passa a
responder pela chefia da 3ª e 5ª Seções (B3 e B5) do 7ºBBM - Itajaí pelo período de 04/12/2023 à
23/12/2023 cumulativamente com as funções que já exerce, devido ao afastamento do titular Cap BM Mtcl
927471-5 DOUGLAS TOMAZ MACHADO, em gozo de férias regulamentares.
1.publique-se;
2.registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO

368

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I0

7B
4P

8G
.

375



(BI Nr 49-2023-7ºBBM)

369
Comandante do 7ºBBM

I - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota S/Nº-23 7ºBBM do 1º Sgt BM Mtcl 920482-2 EVANDRO DE OLIVEIRA
VARGAS do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, o qual solicita 05:00 (cinco) horas de dispensa do serviço a
contar das 14h do dia 08 e 07:00 (sete) horas de dispensa do serviço a contar das 12:00h do dia 15 de
dezembro, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo
2. publique-se.
3. registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3703-23-7ºBBM da 1º Sgt BM Mtcl 927769-2 DANIELI KREUZBERG
KNAPIK, do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa das 07:00h às 14:00h do expediente
do dia 30/11/2023, bem como, das 07:00h às 08:45h do dia 11/11/2023, das 13:00h às 14:00h e das
15:00h às 16:00h dos dias 12 e 14/11/2023, e do expediente dos dias 08, 15 e 22/12/2023, totalizando
30:45 (trinta horas e quarenta e cinco minutos) horas para desconto em banco de horas, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3704-23-7ºBBM do 1º Sgt BM Mtcl 924023-3 MARCOS ANTONIO
KNAPIK, do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do das 16:00h e 19:00h do expediente
do dia 07/11/2023, bem como, das 07:00h às 12:00h dos dias 12 e 14/11/2023, e do expediente dos dias
08 e 15/12/2023, totalizando 25:00 (vinte e cinco) horas para desconto em banco de horas, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3607-23-7º BBM do 2º Sgt BM Mtcl 929133-4 FELIPE LUCENA
BITENCOURT do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita 24:00 (vinte e quatro) horas de dispensa do
serviço para desconto em banco de horas, no dia 10/12/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3502-23-7º BBM do 3º Sgt BM Mtcl 929655-7 SANDRO ALIANO DE

369

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I0

7B
4P

8G
.

376



(BI Nr 49-2023-7ºBBM)

370
PAULA do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita 52:45 ( cinquenta e duas horas e quarenta e cinco)
horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 01,04,05,06,13,14 e 15/12/2023,
dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

VISITA MÉDICA
Compareceu à Formação Sanitária da 3ª CRPM, no dia 04/12/2023, o 3º Sgt BM Mtcl 924522-7 SIDNEI
WILLIAN DOS SANTOS do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico: “Apto para o serviço
BM. Apto para realização do TAF.” Assina: VINICIUS TASCA MANDU RIBEIRO, Capitão Med PM, Mtcl
933877-2, CRM 13844

Compareceu à Formação Sanitária da 3ª CRPM, no dia 04/12/2023, o 3º Sgt BM Mtcl 924314-3
ANSELMO CARDOSO FILHO do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico: “Apto para o
serviço BM. Apto para realização do TAF.” Assina: VINICIUS TASCA MANDU RIBEIRO, Capitão Med PM,
Mtcl 933877-2, CRM 13844

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 3520-23-7ºBBM do Cb BM Mtcl 927191-0 PAULO KUCHLIK do
4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 05:00 (cinco) horas de dispensa do serviço no horário das 08:00 às
12:00, para zerar o banco de horas, no dia 27/11/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3520-23-7ºBBM do Cb BM Mtcl 927191-0 PAULO KUCHLIK do
4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 24:00 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para zerar o
banco de horas, no dia 23/11/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo dia 17/11/2023;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3399-23-7ºBBM do SD BM Mtcl 692091-8 MOISÉS MARCONDES DE
OLIVEIRA do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 15:00 (quinze) horas de dispensa do serviço para zerar
o banco de horas, no dia 13, 17 ou 21/11/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo dia 17/11/ 2023, no horário 08:00 às 23:00;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA

370

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I0

7B
4P

8G
.

377



(BI Nr 49-2023-7ºBBM)

371
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3538-23-7ºBBM do Cb BM Mtcl 930595-5 JOÃO PAULO VIANA
ABRANTES do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 11:00 (onze) horas de dispensa do serviço no horário
das 08:00 às 19:00, para zerar o banco de horas, no dia 24/11/ 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3574-23-7º BBM do Sd BM Mtcl 692126-4 EDUARDO ROCHA DE
OLIVEIRA do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita 01:00 (uma) hora de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, no dia 28/12/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3634-23-7º BBM do Sd BM Mtcl 691728-3 ALCYDES ALDO DA SILVA
do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita 08:00 (oito) horas de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas, no dia 08/12/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3525-23-7º BBM do Sd BM Mtcl 692126-4 Eduardo ROCHA de Oliveira
do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita 01:00 (uma) hora de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas, no dia 05/12/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTA
Na solicitação contida no Processo CBMSC 31004/2023 do Cb BM Mtcl 931846-1 DANILO MAIDL da
3ª/7ºBBM - Barra Velha, a qual solicita que sejam abonadas as faltas ocorridas nos dias 20, 21, 22 e 23
de novembro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

371

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I0

7B
4P

8G
.

378



(BI Nr 49-2023-7ºBBM)

372

Na solicitação contida no Processo CBMSC 31162/2023 do Cb BM Mtcl 673931-8 RODRIGO OLIVEIRA
ELIAS da 3ª/7ºBBM - Barra Velha, a qual solicita que sejam abonadas as faltas ocorridas nos dias 20, 21,
22, 23 e 24 de novembro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Concedo ex-officio ao Cb BM Mtcl 932327-9 DOUGLAS AUGUSTO BERNARDES do 2º/2ª/7ºBBM –
Penha, 4:00 (quatro) horas de dispensa do serviço a contar das 8h do dia 09/12/23, devido a perda de
prazo para solicitação.
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7º BBM

Na solicitação contida na Nota S/Nº-23 7ºBBM do Sd BM Mtcl 691672-4 CARLOS AUGUSTO CARDOSO
do 2º/2º/2ª/7ºBBM – Penha, o qual solicita 07:30 (sete horas e trinta minutos) de dispensa do serviço a
contar das 08h do dia 18 de dezembro de 2023, para desconto em banco de horas, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo
2. publique-se.
3. registre-se.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7º BBM

Na solicitação contida na Nota S/Nº-23 7ºBBM do Sd BM Mtcl 691995-2 SÉRGIO AMARAL CORRÊA
JUNIOR do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, o qual solicita 04:30 (quatro horas e trinta minutos) de dispensa
do serviço no dia 30 de novembro, 04:00 (quatro) horas de dispensa do serviço no dia 07 de dezembro e
07:00 (sete) horas de dispensa de serviço no dia 08 de dezembro de 2023 para desconto em banco de
horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo
2. publique-se.
3. registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota S/Nº-23 7ºBBM do Sd BM Mtcl 691857-3 LUIZ EDUARDO BRITO
SELHORST do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, o qual solicita 11:00 (onze) horas de dispensa do serviço no
dia 14 de dezembro, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo
2. publique-se.
3. registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

372

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I0

7B
4P

8G
.

379



(BI Nr 49-2023-7ºBBM)

373

NÚPCIAS
Do Cb BM Mtcl 929515-1 LEANDRO JOSÉ DEBONA, do 3º/3ª/7ºBBM - Araquari, 08 (oito) dias de
dispensa do serviço a contar de 01 de novembro de 2023, por contrair matrimônio, conforme conforme
certidão de casamento 105130 01 55 2023 00141 184 0045706 51.
1. publique-se;
2. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º3ª/7ºBBM

Do Cb BM RR CTISP Mtcl 914481-1 JOSELITO JESUS DE OLIVEIRA do 1º/1ª/7ºBBM - Itajaí, 08 (oito)
dias de dispensa do serviço a contar de 01 de dezembro de 2023, por contrair matrimônio, conforme
conforme certidão de casamento 07375 01 55 2023 2 00116 199 0031632 21.
1. publique-se;
2. registre-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Do Sd BM Mtcl 609886-0 JOÃO PEDRO LANGARO ORTEGA, do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, no dia
29 de novembro de 2023, compareceu a formação sanitária da 12ºRPM, obtendo o seguinte parecer
médico: Necessita dar assistência permanente a pessoa da família (filho) durante 01 (um) dia, a contar de
27 de novembro de 2023, assina 1º Ten Med PM Mtcl 933883-7 GUILHERME HENRIQUE DE
CARVALHO NUNES CRM SC 14699.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Elogio ao 2º Sgt BM Mtcl 924312-7 DENILSON BUENO, pelos serviços prestados à frente da
Organização de Bombeiros Militar do município de Penha. Ao longo dos, aproximados dois anos e quatro
meses em que esteve no comando da OBM de Penha, Sargento Bueno buscou, apoiado por seu efetivo
orgânico e pela prefeitura do município, atingir as metas a ele delegadas enquanto primeiro comandante
da unidade de bombeiro militar ali instalada. No momento em que parte para novos desafios, este
comando lhe agradece por seus feitos, desejando-lhe sucesso em sua próxima jornada. Individual.
Averbe-se.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7º BBM

Concedo elogio ao 1º Sgt BM Mtcl 927769-2 Danieli Kreuzberg Knapik, Cb BM Mtcl 930146-1 Douglas
D`Avila Bida, Cb BM Mtcl 931830-5 Jean Carlo Padilha de Lima, Sd 1ª C BM Mtcl 691631-7 Emilio
Bringhenti Júnior, Sd 1ª C BM Mtcl 691650-3 Victor Bastos Braga Coelho, Sd 1ª C BM Mtcl 692265-1
Pierre Alberto Mees Simão Junior, Sd 1ª C BM Mtcl 609879-7 Matheus Martini, Sd 1ª C BM Mtcl 609886-0
João Pedro Langaro Ortega, e Servidora Daniele Marques Rodrigues Holz, referente ao serviços de
Segurança Contra Incêndio e Pânico (SSCI) de Jaraguá do Sul, Corupá, Schroeder, Massaranduba e
Guaramirim pelos excelentes resultados obtidos no ano de 2023. A equipe mostrou um comprometimento

373

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I0

7B
4P

8G
.

380



(BI Nr 49-2023-7ºBBM)

374
extraordinário em suas atividades, o que resultou em excelentes resultados. Não há dúvidas que o
trabalho desempenhado contribuiu sobremaneira para a segurança das edificações no município, fruto da
fiscalização e regularização dos sistemas preventivos contra incêndio e pânico, conforme normas
vigentes. Além disso, implementaram rotinas internas de organização do processo de fiscalização nos
municípios, de treinamentos e de atualizações. O SSCI de Jaraguá do Sul, Corupá, Schroeder,
Massaranduba e Guaramirim está sendo elogiado por sua expertise técnica, cordialidade e rapidez no
atendimento aos cidadãos que buscam regularizar suas edificações. Por isso, é mais do que merecido o
nosso reconhecimento e admiração por essa equipe. Individual. Averbe-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Concedo elogio ao 1º Sgt BM Mtcl 927769-2 Danieli Kreuzberg Knapik, Cb BM Mtcl 930146-1 Douglas
D`Avila Bida, Cb BM Mtcl 931830-5 Jean Carlo Padilha de Lima, Sd 1ª C BM Mtcl 691631-7 Emilio
Bringhenti Júnior, Sd 1ª C BM Mtcl 691650-3 Victor Bastos Braga Coelho, Sd 1ª C BM Mtcl 692265-1
Pierre Alberto Mees Simão Junior, Sd 1ª C BM Mtcl 609879-7 Matheus Martini e Sd 1ª C BM Mtcl
609886-0 João Pedro Langaro Ortega, pelas inúmeras palestras ministradas no ano de 2023, diversas em
horários de folga e que proporcionam uma aproximação da sociedade com a instituição. Atitudes como
essas demonstram comprometimento com a Instituição, sendo digno deste elogio. Individual. Averbe-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Elogio o 1º Sgt BM Mtcl 924023-3 Marcos Antônio Knapik, profissional dedicado e proativo com o serviço
Bombeiro Militar, o referido militar sempre demonstra entusiasmo, atenção e cooperação nas atividades
do quartel em especial as funções de B-1 e B-4 onde demonstra total segurança, responsabilidade,
domínio e presteza diante da mesma. Atitudes como essas demonstram comprometimento com a
Instituição, sendo digno deste elogio. Individual averbe-se. Averbe-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

II - INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR

Inv Pre Nr 40-2023-CBMSC: INSTAURAÇÃO
Portaria Nº 40/2023/InvP/CBMSC, de 01 de dezembro de 2023.

O COMANDANTE DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições previstas no artigo 4º, Anexo Único da Portaria nº 535/CBMSC, de 04
de novembro de 2021, Regulamento de Sindicância e de Investigação Preliminar do Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar a Investigação Preliminar nº 40/2023/CBMSC, a fim de apurar os fatos e
circunstâncias do teor da denúncia nº 34370/2023, proveniente da Ouvidoria Geral do Estado de Santa
Catarina, acerca de possíveis irregularidades no atendimento da ocorrência nº 130388920, no dia 25 de
novembro de 2023, cidade de Barra Velha;

Art. 2º Designar a 1º Sgt BM Mtcl 927774-9 Samira Coelho dos Santos como Encarregada deste
procedimento, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de coletar
provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão;

Art. 3º Conceder 30 dias para envio dos autos conclusos, a contar do recebimento desta Portaria;
Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 7ºBBM;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

374

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I0

7B
4P

8G
.

381



(BI Nr 49-2023-7ºBBM)

375

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

III - PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PAD Nr 197-2023-CBMSC: INSTAURAÇÃO
Portaria Nº 197/2023/PAD/CBMSC, de 01 de dezembro de 2023.

O COMANDANTE DO 2ª PELOTÃO DA 2ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições previstas no artigo 9º do Decreto
nº 12.112, de 16 de setembro de 1980, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar Nr 198/2023/CBMSC a fim de apurar a prática de
transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo Sd BM Mtcl 691672-4 Carlos Augusto Cardoso, da OBM
de Penha, por ter, no dia 03 de novembro de 2023, quando de serviço, após ter deixado vítima no
Hospital, ter sido flagrado/filmado por populares lavando acessórios (maca) da viatura Auto Socorro de
Urgência (ASU) com água da chuva acumulada às margens da via. Fatos estes que podem, em tese,
ensejam o cometimento das transgressões disciplinares previstas no item 07 (Deixar de cumprir ou fazer
cumprir normas regulamentares na esfera de suas atribuições) e 20 (Trabalhar mal, intencionalmente ou
por falta de atenção, em qualquer serviço ou instrução); todas do Anexo I do Decreto nº. 12.112 de
16/09/1980, sem prejuízo de outras que, porventura, venham a ser apuradas neste procedimento.

Art. 2º Designar como Encarregado deste Processo Administrativo Disciplinar a 3º Sgt BM Mtcl
929210-1 Samantha Rebelo Simas, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os
fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 45 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstanciado do PAD, a
contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 7ºBBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 3º/2ª/7ºBBM

PAD Nr 198-2023-CBMSC: INSTAURAÇÃO
Portaria Nº 198/2023/PAD/CBMSC, de 01 dezembro de 2023.

O COORDENADOR DO SERVIÇO COMUNITÁRIO DO 2º GRUPO DO 2º PELOTÃO DA 2ª
COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no
uso das duas atribuições normativas, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar Nr 198/2023/CBMSC a fim de apurar a prática de
transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo Bombeiro Comunitário CPF 748.315.502-72 Bruno
Alexandre da Silva Leite, da OBM de Penha, por ter, conforme relatório fotográfico referente a vídeo
publicado em rede social de terceiros no dia 03 de novembro de 2023, executado procedimento
inconsistente com o protocolo de atendimento pré-hospitalar padrão, utilizando água da chuva para lavar
equipamentos, infringindo o Art. 22, Item IX - respeitar as normas e regulamentos do CBMSC, bem como,
as convenções sociais, do regulamento do serviço comunitário do CBMSC;

Art. 2º Designar o Sd BM Mtcl 691777-1 FLÁVIO Luiz dos Santos Júnior como Encarregado,
delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de coletar provas e praticar
todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão;

Art. 3º Conceder 45 dias para envio dos autos conclusos, a contar do recebimento desta Portaria;
Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 7ºBBM;

375

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I0

7B
4P

8G
.

382



(BI Nr 49-2023-7ºBBM)

376
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Soldado BM HUILTON ESTEVO MARTINS
Coord. do Sv Com. do 2º/2º/2ª/7ºBBM

Assina:

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

NÚPCIAS(assinado digitalmente)

376

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I0

7B
4P

8G
.

383



Assinaturas do documento

Código para verificação: I07B4P8G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 07/12/2023 às 18:08:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU3Nl81NzZfMjAyM19JMDdCNFA4Rw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000576/2023 e o código
I07B4P8G ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


